Altera jam patria, atque æquo sub honore vocatur
Altera Carthago Capua, intactumque secundæ
Fortunæ ingenium vitia adlatrantia quassant.

425

424 seqq. Ita et Florus II, 6, ubi vide Freinshemium, «Quos nulla mali vicerat vis, perdidere nimia bona ac voluptates inmodicæ; et eo impensius, quo avidius ex insolentia in eas se merserant;» Liv. XXIII, 18. —**425.** *intactum secundæ Fortunæ*, ut ap. Liv. l.c. «exercitum bonis inexpertum atque insuetum.» —**426.** *vitia adlatrantia*, cum impetu animum impugnantia, vel, ut al. *latrantia*, impetuosa, turbulenta, sæva. Conf. Barth. ad Stat. Th. II, 338, VV. DD. ad Petron. Sat. c. 119.

Nec luxus ullus mersæque libidine vitæ
Campanis modus: accumulans variasque per artes
Scenarum certant epulas distinguere ludo;
Ut strepit adsidue Phrygiam ad Nilotica loton
Memphis Amyclæo passim lasciva Canopo.

430

428 sq. *artes Scenarum* sunt mimi, qui antiquissimis jam temporibus in usu erant in Italia infer. —**430 seq.** Convivia Campanorum strepunt cantu et saltationibus lascivis, ut *Canopus*, urbs Ægypti, ad Canopicum Nili ostium, non longe ab Alexandria, sita, quæ luxu et libidinibus infamis fuit: de quo v. Strab. XVII, p. 800 seq.; Senec. Epist. LI; Juven. VI, 84; XV, 46; Prop. III, II, 39; Ammian. Marcell. XXII, 16; Ulit. ad Grat. Cyneg. v. 43, et inpr. Heins. ad Ovid. Amor. II, XIII, 7. —*Nilotica Memphis*, celeberrima Ægypti urbs, sedes regni, in sinistra Nili ripa, h.l. pro tota Ægypto posita. —*Phrygiam loton*; v. ad VIII, 504. Tibia vero est, non sistrum, cujus in lascivia Ægyptiorum frequentem usum quomodo ex h.l. probare potuerit Heyne ad Virg. Æn. VIII, 696, non adsequor. —*lasciva strepit ad Phr. lot.* lascive saltant ad numeros tibiæ Phrygiæ; Lenz. —**431.** *Amyclæo Canopo*, ut ὁ Ἀμυκλαίος Κάνωβος apud Dionys. Perieg. v. 13, et *Therapnæus Canopo* ap. Stat. Silv. III, II, 111. Nam Spartani hoc oppidum, propter sepultum ibi Canopum, Menelai gubernatorem, condidisse credebantur, quod notum ex Tac. Ann. II, 60; Strab. l.c. et Serv. ad Virgil. Ge. IV, 287. Sed v. Heyne Opusc. Acad. T. I, p. 397. —*passim lasciva*; v. V.L.

675N

675

Inprimis dulcem, Pœno lætante, per aures
Nunc voce infundit Teuthras, nunc pectine cantum.
Isque ubi mirantem resonantia pollice fila
Ductorem vidit Libyæ, canere inde superbas
Aoniæ laudes sensim testudinis orsus,
Concordem citharæ movit per carmina linguam,
Vincere linquentes vitam quæ possit olores.
Atque hæc e multis carpsit mollissima mensæ.

435

433. Cf. sup. v. 288 sq.

436. *Aoniæ* Bœotia, et deinde Musis sacræ, propter Heliconem montem et Aganippen fontem, in Bœotia, ab Aonibus olim habitata, Musis dicatos; unde *Aonia lyra*, *vertex*, *vates*, *sorores*, etc. —**438.** Cynos suavissime canere, potissimum morientes, olim credere non solum poetæ, qui vulgares opiniones fabulasque sequi et solent et possunt, sed et alii, v.c. Plato de Rep. X, et in Phædone p.m. 397. Aristot. H. Anim. IX, 12 et 16; Ælian. H. A. II, 32; V, 34; X, 36; Cic. Tusc. Qu. I, at in dubium jam vocarunt idem Ælian. Hist. Var. I, 14; Plin. X, 23 (ubi v. Hard.), et Lucian. in dial. de electro, seu cynis. Cf. Spanhem. aliique VV. DD. ad Callim. H. in Apoll. v. 5, et in Del. v. 249 sq. Jani ad Hor. Od. I, vi, 2; II, 20; IV, II, 25, et inpr. Herman. Mythol. T. III, p. 353 seq.

439. *e multis*, quæ canere poterat, *hæc carpsit*, elegit. —*mollissima mensæ*, jucundissima et ad convivas exhilarandos maxime idonea; Cell.

676

«Argolicis quondam populis (mirabile dictu!)
Exaudita chelys, lapidem testudine felix
Ducere, et in muros posuisse volentia saxa.

440

676N

440. Recensentur miracula (*superbæ laudes*, v. 435), ab Amphione (v. 440... 445), Arione (vers. 446... 448); Chirone (449... 458), et Orpheo (v. 459 sq.), per lyram edita. Cf. sup. ad I, 96; Prop. III, II, 1 seq.;

Hor. Od. III, 11 et al. Vides autem, quanto studio poeta ornatum sectetur. Aliud carminis argumentum fuit sup. v. 291 seq. —*Argolicis populis*, a Græcis. —**441.** *chelys*, ἡ χέλυς, testudo, et hinc lyra: unde verba, *chelys, testudine felix ducere*, etc.; si non plane inepta sunt, certe languent, ut taceam, voc. *testudinis* modo præcessisse. —*felix*, peritus, οἶος, ἰκανὸς, δυνατὸς, qui potest; ut ap. Virg. Æn. IX, 772, et al. *felix lapidem ducere*, ut apud Hor. A. P. 394 sq. Fabula de Amphione, lyræ sono muros Thebarum struente, vel tironibus nota. —**442.** *volentia saxa*, ut vers. 421; VII, 174; XV, 473; XVI, 142, 219. N. Heins. Alia exempla congessere Drak. ad h.l. Heins. et Burm. ad Ovid. Met. II, 128, ad Virg. Georg. II, 41, et Æn. V, 219. Ita mox dicitur *silice per se scandente*, h.e. sponte, ut apud Prop. I, II, 13 (ubi v. intpp.). Cic. pro Rosc. Com. c. 7 (ubi v. Græv.); Ovid. Met. I, 102; VIII, 680; Drak.

Hæc Amphionio vallavit pectine Thebas,
Ac, silice aggeribus per se scandente vocatis,
Jussit in immensum cantatas surgere turres:
Altera, turbatum plectro moderata profundum,
Et tenuit phocas, et in omni Protea forma
Traxit, et æquoreo portavit Ariona dorso.

445

443. *vallavit*, muro (*aggeribus*, v. seq.) cinxit. —**444.** *vocatis*, et mox *cantatas* (v. 445), v. ad I, 96. —**446 seq.** Fabula *Arionis* nota ex Herodot. I, 23, 24; Ovid. Fast. II, 83 seq., et Hygin. Fab. 194, ubi v. Munker. —*Altera chelys*, seu lyra. —*moderata*, sedans, compescens, *turbatum plectro*, maris æstum. —**447.** *Protea in omni*, quam induit, *forma traxit*, adtraxit, delinivit. Cf. VII, 420 sq. —**448.** *dorso æquoreo*, in superficie maris, ut ἐπ' εὐρέα νῶτα θαλάσσης ap. Homer. Iliad. β, 159, et quidem ope delphini, in cujus dorso sedebat: nisi *æquoreo dorso* adcipere malis pro dorso belluæ æquoreæ, delphini.

677

Nam, quæ Peliaca formabat rupe canendo
Heroum mentes et magni pectora Achillis,
Centauro dilecta chelys compesceret iras,
Percussa fide, vel pelagi vel tristis Averni.
Namque chaos, cæcam quondam sine sidere molem
Non surgente die, ac mundum sine luce canebat.

450

449 sq. Agitur de lyra Chironis, *Centauri*, qui *Pelium* montem, eoque a Lapithis pulsus Maleam, inhabitasse, et *Achillem*, Æsculapium, Jasonem, Actæonem aliosque *heroas* instituisse dicitur. Cf. Orph. Argon. 375 seq.; Heyne ad Apollod. p. 353, 355, 565; Hermanni Mythol. T. I, p. 195; T. II, p. 346. —*formabat*; v. ad I, 441. —**451 sq.** *dilecta Centauro chelys*, ut I, 167, ubi v. V.L. —*iras pelagi*; conf. ad I, 101, et IV, 299. —**452.** *fide*, fidibus lyræ.

677N

453. Chiron originem rerum, a priscis poetis philosophisque traditam, canit, ut Orpheus, cum Chirone decertans, ap. personatum Orph. Argon. v. 419 sq. et inter Argonautas ap. Apollon. I, 496 seq. quæ loca jam laudavit Drak. Inde suspicari possis, hos versus post v. 461, inserendos esse. Sed idem carminis argumentum, ex physicis et cosmogonia desumptum, tribuitur etiam Iopæ et Sileno ap. Virg. Æn. I, 742 sq. et Ecl. VI, 31 seq. ad quæ loca v. Heyne, et in Argum. Ecl. VI. —*sine sidere* ut *non surgente die* et *sine luce*: quæ luxuriantis ingenii indicia sunt.

Tum Deus ut liquidi discisset stagna profundi,
Tellurisque globum media compage locasset:
Ut celsum Superis habitare dedisset Olympum,
Castaque Saturni monstrabat secula patris.

455

455. *discisset*, pro discidisset. Cf. XII, 118; XIV, 16; Ovid. Met. I, 22; Heins. ad Claud. B. Gildon. vers. 297, et ad Val. Fl. I, 827; Bentl. ad Hor. Od. I, III, 33. —**456.** *Tellurisque globum media compage locasset*; cf. Ovid. Fast. VI, 269... 276, et ej. Met. I, 12, 13. —*compage*, ut *congeries* ap. Ovid. Met. I, 33. —**457.** *habitare*, habitandum, *dedisset*. Cf. ad IV, 716, et V, 324. —**458.** *Casta*, aurea, *secula*, in quibus homines erant casti, h.e. pii et sancti. Vid. ad I, 481, et II, 698. —*patris*, ut I, 606, ubi vid. not. vel proprie, quoniam Chiron Saturni et Philyræ filius fuit. —*monstrabat*, ut *refert* ap. Virg. Ecl. VI, 42.

678

«Sed, quos pulsabat Rhipæum ad Strymona, nervi,
Auditus Superis, auditus manibus Orpheus,
Emerito fulgent clara inter sidera cælo.
Hunc etiam mater, tota comitante sororum
Aonidum turba, mater mirata canentem.
Non illo Pangæa juga, aut Mavortius Hæmus,
Non illo modulante sonos stetit ultima Thrace:
Cum silvis venere feræ, cum montibus amnes.

460

465

459. Conf. Ovid. Met. X, tot. et XI, 1... 66; Virgil. Ge. IV, 454... 527, quæ loca Silio ante oculos fuere. «Nervi, quos pulsabat Orpheus, fulgent inter sidera,» quo summa eorum præstantia declaratur. Lyram Orphei Jupiter, precibus Musarum motus, inter astra collocasse fingebatur. Vid. Eratosth. Cataster. 24. Alii v.c. Lucianus (adv. indoct. T. II, Opp. p. 385, ed. Græv. Amst. 1687) memorant, eam in Lesbo ins. et quidem in templo Apollinis pependisse, donec Neanthus, Pittaci tyranni filius, eam abstulerit. —*Rhipæi* Scythiæ montes; *Strymon* fluvius Thraciæ in Macedoniæ limite: supra Thraciam vero Scythia, unde laxior hæc geographia, et *Rhipæus* id. qd. *Threicius*; Cell. Poetæ omnino quosvis fere septemtrionales montes *Rhipæos*, vel *Hyperboreos* adpellant. Cf. Virg. Ge. IV, 508 et 518. An legendum *Rhodopeum*, h.e. Thracium? —**460.** *auditus, manibus*; conf. mox. v. 472 sq. —**461.** *Emerito cælo*; v. ad VII, 19 in V.L.

678N

462. *mater*, Calliope: sec. nonnullos Polyhymnia. Vid. Schol. Apollon. I, 23. —**463.** *Aonides*, seu Aoniæ sorores, Musæ. Cf. sup. ad v. 436.

464. Conf. Hor. Od. I, XII, 7 seq. —*Pangæa juga* et *Hæmus*, montes Thraciæ, quæ propria Martis sedes fuit, unde *Mavortius Hæmus*; vid. ad II, 73, et I, 433. —**465.** *Non stetit*, eum sequuta est, cantus suavitate perlecta.

«Inmemor et dulcis nidi, positoque volatu
 Non mota volucris captiva pependit in æthra.
 Quin etiam Pagasæa ratis, quum cærula nondum
 Cognita terrigenis, pontoque intrare negarent,
 Ad puppim sacræ, cithara elicente, carinæ
 Adductum cantu venit mare: pallida regna
 Bistonius vates flammisque Acheronta sonantem
 Placavit plectro, et fixit revolubile saxum.

467. Argute vis cantus exprimitur. —**468.** *captiva*, cantus dulcedine capta. —*pependit in æthra* ut ap. Ovid. Met. I, 12.

469 sq. Orpheus inter Argonautas fuit, adscitus a Jasone consilio Chironis, ut Sirenas feliciter præterveherentur. Vid. Heyne ad Apollod. p. 212, et Schol. Apollon. I, 24 et 31. In navi celeusma cecinit, ferosque heroum animos cantu et mansuefecit et delinivit. —*Pagasæa ratis*, Argo, navis non procul a Pelio monte constructa in navalibus Pagasarum, opp. Thessaliæ, quod inde (α παγήσαι, *compingere* sc. navam.) nomen adcepisse Strabo et alii putarunt. —*cærula*; v. **ad I, 21.** —*nondum Cognita terrigenis*; cf. Lucan. III, 193... 197, et VI, 400 seq. —**470.** *terrigenis*, hominibus, ut ap. Lucret. V, 1410, 1426. Sed δεινῶς adhibita vox, et h.l. significat homines, quorum sit, in terra vivere, non per mare vehi, ut fere *terrenum equitem*, dixit Horat. Od. IV, II, 27. Conf. Lucan. III, 195 sq. —*ponto intrare*; v. **ad VI, 498 in V.L.** —*negarent* cf. **ad IX, 534.** —**471.** Ita et ap. Stat. Theb. V, 340 seq., sed in Orphei Argon. 231... 275, navis, quum nimio pondere depressa arenæ inhæreret, et ab Argonautis in pontum deduci non posset, ad cantum Orphei sponte in mare desiluisse dicitur: quod jam monuit Draken. Conf. V.L. *sacræ carinæ*, ut *sacra Argo*, Ovid. Ep. Her. VI, 65, et *diva ratis*, Val. Fl. IV, 336, quoniam Minerva, cujus maxime consilio et auctoritate hæc navigatio quum suscepta tum perfecta est, et in construenda navi Argum adjuvisse (v. Apollon. I, 19, et Apollod. I, 9, 16), et in puppi (sed sec. Apollod. l.c. κατὰ τὴν πρῶραν) lignum, ex Dodonide silva excisum, quod vocale (φωνῆεν φηγοῦ τῆς Δωδωνίδος ξύλον ap. Apollod. l.l.) et oraculi loco fuit, fingitur, unde *fatidicam ratem*, Val. Fl. I, 2, et λάληθρον κίσσαν, Lycophr. v. 1379; dixit. Cf. Æschyl. ap. Hygin. Astron. Poet. II, 37; Val. Fl. I, 301... 305 (ubi vid. Burm. et Carr.) et Claud. B. Get. 14 sq. Quod hi de ligno illo memorant, alii de carina, et alii denique de malo navis tradunt. Vid. Apollon. IV, 582; Meurs. et Tzetz. ad Lycophr. 1313 et 1319. —**472.** Orphei descensus ad inferos notissimus, vel ex Virg. Ge. IV, 467. sqq., et Ovid. Met. X, 11 sqq. —**473.** *Bistonius*, Thracius, *vates*, Orpheus, filius Æagri, regis Thraciæ. —**474.** *fixit revolubile saxum*, vi cantus effecit, ut Sisyphus, eo captus, saxum in montem volvere paululum desisteret. Conf. Ovid. Met. I, 41 sq.; Virg. Ge. IV, 481... 484; Prop. IV, II, 23; Claud. R. P. II, 335 sq. —*revolubile saxum*, ut *revolubile pondus* apud Ovid. in Ibin, V, 191.

O diræ Ciconum matres, Geticique furores,
 Et damnata Deis Rhodope! tulit ora revulsa
 In pontum, ripis utrimque sequentibus, Hebrus.
 Tum quoque, quum rapidi caput a cervice recisum
 Portarent fluctus, subito emicuere per undas
 Ad murmur cete toto exsultantia ponto.»
 Sic tum Pierius bellis durata virorum
 Pectora Castalio frangebat carmine Teuthras.

475 seq. De Orpheo, a Bacchis discerpto, conf. Virg. Ge. IV, 520 seq.; Ovid. Met. XI, 1 sqq.; Pausan. Bœot. c. 30, et Heyne ad Apollod. pag. 34. —*Ciconum matres*, *Geticique furores*; v. **ad II, 75.** —**476 sq.** Cf. Virg. Ge. IV, 523 sq., et Ovid. Met. XI, 50 sq. qui nescio an minus in hac re ludant, quam Silius, quem insanæ subtilitatis insimulat Ernesti. Præter lusum tamen ingenii displicet etiam h.l. uxuria in oratione. —*damnata Deis*, execrabilis.

479. *emicuere* præ gaudio, dulcedine sonorum capta. —**480.** *Ad murmur*, ad nenias flebilesque sonos a capite editos. Apud Ovid. l.c. *flebili lingua Murmurat exanimis*, etc. Conf. et Virg. l.l.

481 sq. *Pierius*, αἰθὸς Cf. **ad v. 415.** —*bellis durata virorum Pectora*; v. **ad I, 558**, et **VI, 308.** —*Castalium carmen*, a Castalio fonte Parnassi, Apollini (Παρνασσῷ τε κράναν Κασταλίαν φιλέοντι, Pind. Pyth. α, 75), et Musis sacro. —*Pectora durata frangebat*, exquisite pro emolliebat. Cf. **ad I, 262**; Dausq. comparat τὰ ὤτια κατεαγότας ap. Phot. c. 242, et D. Heinsius τὰ κατεκλασμένα μέλη, molles effeminatosque modos, et τὴν κατεαγυῖαν μουσικὴν obpositam τῇ ἀνδρῶδει ap. Plutarchum de Musica pag. med. 1136, et 1138.

Interea placida adtulerant jam flamina terris
 Magonem Libycis: lauro redimita subibat
 Optatos puppis portus, pelagoque micabant
 Captiva arma procul celsa fulgentia prora.
 At, patulo surgens jam dudum ex æquore, late
 Nauticus inplebat resonantia litora clamor,
 Et, simul adductis percussa ad pectora tonsis,
 Centeno fractus spumabat verbere pontus.

483 seq. Cf. sup. v. 372 sq., et Liv. XXIII, 11, med. cujus narrationem poeta exornavit. —**484.** *laurus* victoriæ signum, unde fascis victoriam nuntiantes et lancea nuntii victoriæ laureata apud Romanos; Cell. *Navium laureatarum* meminit etiam Vitruv. II, 8 a Drak. laudatus.

487. *jam dudum*; cf. supra **ad v. 372.** —**488.** *Nauticus clamor*, celeusma, nec tamen proprie ita dictum (de quo vid. ad loc. simil. **VI, 360 sq.**), sed clamores, quibus nautæ vel remiges se invicem hortantur, et quidem h.l. ut ocium navis ad litus adpellatur. Ita ap. Virg. Æneid. III, 128; Val. Fl. I, 186 (ubi v. Voss. et Barm.) et Lucan. II, 688. —**489 sq.** *simul adductis... pontus*, ut fere supra **VI, 362 sq.**, ubi v. not. —**490.** *Centeno verbere*, centenis remis, ut *centena arbore* ap. Virg. Æn. X, 207, ubi v. Cerda et Heyne. —*fractus pontus* remis, ut ap. Val. Fl. I, 363, ubi v. Burm.

Nec lentum in medios rapienda ad gaudia vulgus
Procurrit fluctus, elataque turba favore
Certatim ingenti celebrant nova gaudia plausu.
Æquatur rector Divis: illum undique matres,
Illum turba minor moniti gaudere nepotes,
Et senior manus, et juxta populusque, Patresque,
Mactatis Superum dignantur honore juvencis.

495

491. *rapere gaudia*, raptim ea percipere. Cf. **ad I, 570.** Vox *gaudia* mox perperam repetitur, ut et τὸ *turba*, nisi hæc vulnera librarii poetæ inflixerunt. —**492.** *elata favore*, ut *efferrī studio, lætitia, dolore*, etc., de quavis animi commotione, et de his, quæ inde oriuntur. Conf. Ernesti Clav. Cicer.

495. *moniti gaudere*, quia causam gaudii ignorant, adeoque ejus sensu destituuntur. Conf. quos N. Heins. et Draken. laudant, Lucan. VII, 38, 39 (ubi tantus omnium luctus fuisse dicitur, ut etiam *pueri injussi*, h.e. ultra ploraverint, non moniti et impulsī a parentibus nutricibusve), Mart. I, xxxiv, 2; Stat. Th. X, 562 seq., et Senec. Troad. v. 716 sq.

Sic patriam Mago et portas ingressus ovantes
Fraternæ laudis fama: ruit inde Senatus,
Et multo Patrum stipatur curia cœtu.
Tum, Divos veneratus avum de more vetusto,
«Martem, ait, egregium et fractas, quīs Itala tellus
Nitebatur, opes, pars ipse haud parva laborum,
Nuntio: pugnatum Superis in vota secundis.

682

500

499. *fama*, nuntius.

501. Oratio Magonis, qui apud Liv. XXIII, 11, omnes res a fratre adhuc in Italia gestas exponit, non, ut h.l., solam pugnam Cannensem. — *Divos veneratus*, postquam gratias egerat diis et sacra fecerat. — **502.** *Martem egregium*, victoriam. — **503.** *pars ipse haud parva laborum*, ut fere ap. Virg. *Æn.* II, 6; Drak.

682N

«Est locus, Ætoli signat quem gloria regis,
Possessus quondam prisca inter secula Dauno:
Humentes rapido circumdat gurgite campos
Aufidus, et stagnis intercipit arva refusis;
Mox fluctus ferit Hadriacos, magnoque fragore
Cedentem inpellit retrorsus in æquora pontum.

505

510

505. *Ætoli regis*; v. **ad I, 125.** — **506.** *Dauno*; conf. **ad I, 291.** — **507... 510.** Ornate pro, Aufidus in mare Hadriaticum fluit. Cf. **I, 52 sqq.**

Hic Varro et magnum Latia inter nomina Paulus
Nomen, quīs rerum ducibus permissa potestas,
Vix dum depulsa nigræ caligine noctis,
Invadunt campum, et late fulgentibus armis
Adcendunt ultro lucem surgentis Eoi.
Nos contra (nam germanum furor acer agebat
Optatæ pugnæ) castris cita signa movemus.
Intremittit et tellus, et pulsus mugit Olympus.

515

511. *Nomen magnum*; cf. **ad IV, 729**, et **V, 77.** — **515.** *Adcendunt*, geminant, augent (ut *adcendere sitim, curam, vitia, vel incendere annonam, luctus, vires*) *lucem Eoi*, Luciferi vel auroræ, ex qua resplendent arma; nisi malis, efficiunt fulgore armorum, ut clarius luceat aurora (qua ratione sensus non mutatur), vel eliciunt quasi et late spargunt lucem auroræ. Conf. Burm. ad Val. Fl. V, 370. Heyne ex Virg. Ge. I, 251 (ubi operarum incuria *adscendit* pro *adcendit* legitur), hunc Siliī versum putat expressum: sed ille locus nostro parum respondere videtur. — *ultro*; vid. **ad VI, 678 in V.L.**

683

518. *pulsus*, pulsatus clamore (v. **ad III, 436**), *mugit Olympus*, ut ap. Virg. *Æneid.* IX, 504, *Sequitur clamor, cælumque remugit.*

683N

«Hic fluvium et campos abscondit cæde virorum
Ductor, quo nunquam majorem ad bella tulerunt
Rectorem terræ. Vidi, quum turbine sævo
Ausonia et sonitu bellantis fusa per agros
Uni terga daret: vidi, quum Varro citato
Auferreretur equo, projectis degener armis.
Quin et magnanimum, perfosso corpore telis,
Strage super socium vidi te, Paule, cadentem.
Ægates ille et servilia fœdera larga
Ultus cæde dies: non plus optasse liberet,
Quam tum concessit dexter Deus: altera jam lux
Si talis redeat, populis sis omnibus una
Tum, Carthago, caput, terrasque colare per omnes.

520

525

530

519. *cæde*, cadaveribus, strage cæsorū, *abscondit*, obplevit, obtexit, ut inf. **XVII, 49.** Cf. sup. v. 137 sq.; **IV, 621**, et **VI, 708.** — **521.** *turbine*, impetu. — **522.** *sonitu* armorum, h.e. armis sonantibus. — **523.** Cf. **IX, 644 seq.** — **524.** *degener*, ut **X, 68**; **XII, 287**; **XV, 76.**

525. Cf. **X, 234, 303 seq.** — *magnanimum*; vid. **ad I, 29.**

527. *Ægates*; ut **I, 61.** — *servilia*, inhonesta, turpia, *dedecus parentum*, sup. **I, 62.** — **529.** *Deus dexter*, propitius.

	Testes hi stragis, quos signum inlustre superbis Mos læva gestare viris.» Tum funditur ante Ora admirantum præfulgens annulus auro;	
684	Datque fidem verbis haud parvo insignis acervo. Hinc iterum repetens: «Restat nunc sedibus imis Vertenda atque æquanda solo jam subruta Roma.	535
684 ^N	532... 535. Cf. Liv. XXIII, 12, et sup. ad VIII, 675, ubi descriptio annulorum minus apta quam h.l. his enim, ad quos Mago nunc verba facit, certe plerisque, tam dignitas equestris, quam mos ille ignotus erat, et inde tamen potissimum magnitudo gravitasque cladis Romanæ intelligi poterat. Hinc et Livius loc. cit. tradit, Magonem «adjecisse deinde verbis, quo majoris cladis indicium esset, neminem, nisi equitem, atque eorum ipsorum primores, id gerere insigne.» Vereor itaque, ut jure h.l. verborum inpendium reprehenderit Ernesti.	
	536. Conf. Magonis oratio apud Liv. lib. XXIII, 12. — 537. <i>subruta</i> , quassata quasi et labefactata. Imago petita a muro, qui ab imo subruitur; quo facto exitium urbis imminet.	
	Adnitamur, ait, vires refovere tot haustas Casibus, et pateant non parca æraria dextris, Quas emimus bello: defit jam bellua, tristis Ausoniis terror: nec non alimenta fatigant.»	540
	539 seq. <i>pateant</i> , eorum usus nobis pateat et permittatur <i>dextris, quas emimus bello</i> , ad milites emendos vel mercede conducendos. Sic <i>patere</i> fere sup. v. 263, et <i>omnia Ciceronis patere Treboniano</i> , vel <i>res familiaris patuit fortunæ meæ</i> ap. Cic. ad Div. VI, 10, et XIII, 29. — <i>Dextras emere</i> , ut <i>dextras mercari et legere</i> inf. XV, 495, 564. Cf. et I, 500; V, 501, et Gronov. Diatr. Stat. c. XL. — 540. <i>bellua</i> , elephantis. — <i>tristis</i> , acer, vehemens, dirus, vel sævus, funestus, exitiabilis, ut <i>tellus tristis cælo</i> inf. XII, 371, vel <i>tristis fragor</i> XII, 603. — <i>tristis ira, ursa, tristia bella</i> , etc. ap. Hor. Od. I, xvi, 9, et Art. Poet. v. 73; Stat. Achill. II, 409, et al. Conf. V.L. — 541. <i>alimenta fatigant</i> sc. nos penuria, Lef. ægre comparantur; Ern. Cf. V.L.	
	Atque ea dum memorat, torvo conversus in ora Hannonis vultu, quem gliscens gloria pravum Ductoris studio jam dudum agitabat acerbo: «Jamne tibi dextras inceptaque nostra probamus? Jam fas Dardanio me non servire colono? Anne iterum Hannibalem dedi placet? Atra veneno Invidiæ nigroque undantia pectora felle, Tandem tot titulis totque exorata tropæis, Infelix muta: dextra en, en dextera, quam tu Æneadis lacerare dabas, et litora, et amnes, Et stagna, et <i>latos</i> inplevit sanguine campos.» Hæc Mago, atque animos favor haud obscurus alebat.	545 550
	542. Conf. Liv. XXIII, 12, ubi tamen non Mago, sed Himilco, vir factionis Barcinæ, hanc occasionem Hannonis increpandi amplectitur. De <i>Hannone</i> et factione Barcina cf. ad II, 276 seq. — 543, 544. Verba <i>quem gliscens... acerbo</i> expressa ex Virg. Æn. XI, 336 sq.	
685 ^N	547 seq. <i>iterum</i> : nam idem jam olim censuerat. Vid. sup. II, 377. — <i>Invidiæ veneno</i> , cf. Ovid. Met. II, 777 et 801. — <i>undantia pectora felle</i> ; cf. ad VIII, 288. — 549. <i>tropæis</i> , victoriis, et <i>titulis</i> , gloria victoriis parta. — 550. <i>Infelix</i> , ut <i>σχήτλιε</i> ap. Hom. — 551. <i>lacerare dabas</i> ; v. ad V, 324. — <i>dabas</i> , actus pro conatu, ut <i>reseravit</i> I, 14, vel <i>recludis</i> XIII, 523 et al. — 553. <i>animos</i> , animum, ferociam, iram, θυμὸν, <i>favor Patrum alebat</i> , ut al. <i>nutrire</i> et <i>angere</i> .	
	Cui, simul invidia atque ira stimulantibus, Hanno: «Talia vesani juvenis convicia miror Haud equidem: tumet ingenio, fraternaue corda Non tarde adnoscas et virus futile linguæ. Quin, ne mutatum vanis absistere credat, Nunc pacem orandum, nunc improba fœdere rupto Arma reponendum, et bellum exitiale cavendum Auctor ego: atque adeo vosmet perpendite, quæso, Quid ferat: haud aliud nobis censere relictum est.	555 560
	554. Cf. oratio Hannonis apud Liv. XXIII, 12. — 556. Conf. sup. II, 288, et ibi not. — 557. <i>Non tarde</i> , facile.	
	562. <i>Quid ferat</i> , præ se ferat, vel proferat, dicat, ut ap. Virg. Æn. II, 161, et al. — <i>haud aliud</i> , etc., acerbe hæc dicta sunt, ut pleraque in hac oratione.	
686	«Tela, viros, aurum, classes, alimenta precatur, Belligeramque feram: victus non plura dedissem. Sanguine Dardanio Rutulos saturavimus agros, Et jacet in campis Latium: deponere curas Tandem ergo, bone, da, victor, liceatque sedere In patria; liceat non exhaurire rapacis Impensis belli vacuatos sæpe penates. Nunc en, nunc, inquam, (falsa ut præsentia nostra Sint, oro, mensque augurio ludatur inani) Haud procul est funesta dies: atrociam novi	565 570

Corda, ac prospicio natas e cladibus iras.

686N

564. Ap. Liv. l.l. *Quid aliud rogares, si esses victus? Hostium, etc.*

565 sq. Cf. ad X, 264 sq. —**567.** *bone victor*; v. ad II, 240. —*sedere*, quiete et pace frui, ut III, 561 et al. —**569.** *penates*, patriam et cives. —*vacuatos*, exhaustos.

573. *Mente prospicio, iram Romanorum ipsa hac clade atrociorē futuram, et gravius exarsuram esse.*

Vos ego, vos metuo, Cannæ: submittite signa,
Atque adeo tentate, agedum, ac deprecate pacem. 575
Non dabitur: parat ille dolor (mihi credite) majus
Exitium adcepto: citiusque hæc fœdera victor,
Quam victus, dabit: atque adeo, qui tanta superbo
Facta sonas ore, et spumanti turbine perflas
Ignorantum aures, dic, en, germanus in armis 580
Ille tuus par Gradivo, per secula tellus
Cui similem nunquam ductorem in bella creavit,
Mœnia Romulæ cur nondum viderit urbis?

574. *submittite signa, ut submittere vexilla fortunæ suæ* dixit, Stat. Silv. IV, II, 43.

577. Hanc pacem facilius olim a victoribus, quam nunc a victis Romanis, impetrabitur. Gravis sententia et vera: nam Romanos numquam pacem, nisi victis hostibus, fecisse, nec umquam a victoribus eam petiisse constat. —**580... 583.** Perstringuntur verba Magonis sup. v. 520 sq.

687

«Scilicet e gremio matrum rapiamus in hostem
Nondum portandis habiles gravioribus armis? 585
Æratas jussi texamus mille carinas,
Atque omnis Libyæ quærat bellua terris?
Ut longa imperia, atque armatos proroget annos
Hannibal, et regnum trahat usque in tempora fati?»

687N **584.** Hannibalis consilia ad dominatum spectare arguit Hanno, ut in invidiam eum adducat. —*Scilicet*; v. ad V, 114. —**585.** Pueros dicit mittendos, quo innuit, nihil jam virorum superesse, qui conscribi possint et in cæsorū substitui locum.

587. *bellua*, elephanti.

588. *armatos proroget annos*, bellum trahat, summumque in eo imperium diu teneat. Cf. V.L. —**589.** *fati*, mortis, unde *fatifer*.

Vos vero, (neque enim occulto circumdamur astu) 590
Ne dulces spoliare domos; castrisque potentum
Atque opibus sancite modum: pax optima rerum,
Quas homini novisse datum est: pax una triumphis
Innumeris potior: pax, custodire salutem
Et cives æquare potens, revocetur in arces 595
Tandem Sidonias; et fama fugetur ab urbe
Perfidia, Phœnissa, tua. Si tanta libido
Armorū tenet, atque enses non reddere perstat
Poscenti patriæ; nil suppeditare furori
Hortor, et hæc fratri Magonem dicta referre.» 600

591. *castrisque potentum, etc.*, desistite Hannibalem et Magonem, qui jam nimis potentes sunt, militibus, pecunia et comœatu adjuvare. —**592... 595.** Verba præclara! —**596 seq.** *fama perfidia*; cf. ad I, 5. —**597.** *Phœnissa*, Dido, ut apud Virg. —**598.** *tenet*, scilicet Hannibalem. —**599.** *nil suppeditare furori*, furenti nec milites, nec pecuniam, vel comœatum dare, non ita quasi alimenta furori ejus subministrare.

688

Plura adnectentem (neque enim satiaverat iras
Dicendo) clamor turbat diversa volentum.
«Si, Libyæ decus, haud ulli superabilis armis,
Hannibal est iræ tibi, destituemus ad ipsas
Victorem metas? nec opum adjumenta feremus? 605
Invidia unius scepra ut jam parta retardet?»
Inde alacres tribuunt, quæ belli posceret usus;
Absentique suum jactant sub teste favorem.

688N

601. Cf. Liv. XXIII, 13. —**602.** *turbat*, interpellat.

603. Verba senatorum, *diversa volentum*, qui ab Hannone dissidebant. —**604.** *iræ est*, odio est, ut ap. Virg. Æn. X, 714: *justæ quibus est Mezentius iræ*, ubi v. Heyne. —*destituemus*, num eam ob causam opera nostra deerimus victori *ad ipsas metas*, bello fere feliciter confecto.

606. *scepra*, victoriam, et imperium orbis terrarum, de quo cum Romanis contendimus.

608. *sub teste*, præsentē Magone declarant, quantopere absenti ejus fratri faveant.

Mox eadem terris placitum traducere Hiberis,
Dum malus obtrectat facta inmortalia livor, 610
Nec sinit adjutas ductoris crescere laudes.

609. *eadem*, quæ belli usus posceret, ex Hispania ad exercitum Hannibalis in Italia, vel *terris Hiberis*, h.e. in Hispaniam et ad exercitum, qui ibi esset, *traducenda* censuerunt (conf. Liv. XXIII, 13 extr.): nisi forte sensus est, *eadem*, quæ in favorem honoremque Hannibalis decreverant, jusserunt etiam

LIBER XI: VARIÆ LECTIONES

- 644 VL **7.** *Sævior ante oculos alios servasse*, vel *alios iras servasse* r. Oxon. unde *Sævior ante oculos animos* (iras, adfectus) *servasse repostos* conj. Barth. Adv. III, 10. —**8.** *revocare* Put. —**9.** *fata Col. Vulgo facta.* —**10.** *Bruttius*, non *Brutius*, Col. vid. ad VI, 15; *Apulus* Col. Conf. Dausq. Orth. P. II. —**11.** *Irpini* Col. prob. N. Heins. propter verba Festi: *Irpini adpellati lupi nomine, quem Irpum Samnites dicunt.* Sed conf. Dausq. l.c. Sigon. ad Liv. XXIII, 1, et de lupo, fabuloso Hirpinorum, coloniæ Samnitium, deductore Strab. V, extr. ubi ἱρπος legitur, ut *hirpus* ap. Serv. ad Virg. *Æn.* XI, 785; *Irpinum* Parm. et Med. *indocilisque quieti* (h.e. inquieti) Col. ut I, 237, et Juvenal. XIV, 40; *quietis* frustra reposuit Lefeb. coll. XII, 726. Vulgo *quietem.* —**12.** *Erupisse* Ox. *dura* Put. et priscæ edd. præter R. 2. —**14.** *Calatia* scripti, *adegit* scripti, R. 1, 2, 3, Parm. Med.
- 645 VL Vulgo *Gallatia abegit.* —**22.** *lavitur* (a voc. *lavere* pro *lavare*) conjicit Burmann. —**23.** *in Marte* quatuor scripti et priscæ edd. sed *Marti* mox denuo sequitur, *in morte* Mars. et plerique eum sequuti, *errore* Basil. Dausq. Cellar. et alii; *e more* emend. Barth. Adv. III, 10. —**26.** *Italum* omnes scripti. Vulgo *iterum*, prob. Dausq. Sed duarum inimicissimarum gentium nomina jungi, plus energiæ habet, iudice Barth. Adv. III, 10, *veteresque doloris* Puteol. et Tell. *veteresque dolores* R. 1, Med. al. Vulgo *veterisque doloris.*
- 646 VL **28.** *fas sit* R. 1, Parm. Mediol. Idem conj. N. Heins. vel *fas, Di, Celtis.* —**31.** *Nomadum* est ex emend. N. Heins. et Gron. Obs. III, 9; *jam tum* Marsi Ven. In aliis libris *numquam*, vel *tandem*, sed in plerisque *nondum* legitur sine sensu; *demum* corrig. Barth. l.c. —**32.** *mutatos* emend. Dausq. perperam. Gronovius l.l. versus hunc, inquit, qui languor et sopor est ipse, atque enervem reddit iratam admirationem, si persuadere possim ὑποβολιμαῖον esse, cancellaverim libens. Sic tota oratio, quod Drak. monuit, est admirantis, quæ per verbum infinitivum proferri solet; quod genus constructionis quum librarii non intelligerent, explendo, ut putabant, sensui addiderunt versus subditivum, de quo vid. idem Gronov. Obs. II, 14. Ipse quoque non dissimulo, hunc versus, quem Ernesti et reliqui interpp., præter Drak., silentio quod mireris, prætermittunt, semper me obfendisse; quod tamen non poetæ, sed librariorum culpa factum videtur. Vix enim dubito, quin legendum sit: *Quis, nisi mutato tantum nunc tempore, credat?* h.e. quisnam hoc credat, nisi nunc, quo tempora tantopere mutata sunt, vel, nisi tantum nunc tempora mutata essent? Ita hæc vel ad tempora poetæ, vel ad ea, quibus Capua a Romanis defecit, spectant, et optime cohærent cum verbis sqq., quibus ratio continetur, cur tanta rerum
- 647 VL morumque mutatio facta sit. —**41.** *madidis*, hoc est, viris ebriis, pro *manibus* legendum putabat Barth. Adv. III, 10. Sed vox *madefacta* proxime præcessit; *madefacta veneno Assyrio jam bis vestis* tentabat N. Heins. ut vestis murice bis tinctorum, seu dibapha innuatur, et τὸ *jam* eleganter atque adposite hic positum sit, ut passim apud Silium, v.c. XIV, 23, 661; *maribus*, quod minus a vulg. scriptura recedit, conj. Gronov. ut poeta Campanos traducat, apud quos ipsi etiam viri purpureis vestibus usi sint, quæ vix feminis concedendæ essent. Id probavit Drak. et recepit Lefeb. coll. XIII, 353, et XV, 116, 117. Sed veste purpurea et dibapha non tam molles, quam summi viri solent esse ornati. Forte legendum *madefacta veneno A.* (κατὰ) *manicas vestis*, et hæc non differt a *lato clavo, ad manus fimbriato*, quo Cæsarem, delicatorem hominum more. usum tradit Sueton. Jul. c. 45, conf. not.
- 648 VL **43.** *inclita* Col. et Oxon. *nulli maculam non i. v.* emend. N. Heins. ut sit græcismus, nec sonus quatuor vocum similiter desinentium aures obfendat; *nulli maculis* corrig. Withof. **44.** Lef. huic versui præposuit v. 51... 55; *Quin etiam... mensis*, quod suaserant Barth. Ad. III, 10, et Drak. ut Silius Campanorum luxuriæ et conviviis adjungat crudelitatem cædesque in iisdem usitatas, et inde transeat ad causas defectionis a Romanis, quæ eos in perniciem conjecerit, ad juvenum senumque crimina, ad ægrum statum ipsius reipubl. et denique ad occasionem adgrediendi domini, ab Hannibale captam. Non male: sed poeta non semper hanc ordinis subtilitatem curat, quod jam monuit Ern. *populo aversi*, vel potius *populo servi Patres* (quos plebi et Pacuvio obnoxios fuisse, non uno loco testatur Livius) malebat N. Heins. quem vid. ad Ovid. Amor. I, VI, 74. —**45.** *læta* Col. Vulgo *læta*. Sed elata, h.e. adrogans et potens facta, conj. N. Heins. coll. v. 493. *Invida lautitiæ* corrig. Withof. —**46.** *pubis* pro *pubes* ex emend. Barthii; *sed enim teneris*, vel *in teneris temeraria ephebis* (ut ap. Martial. IX, 9, et Stat. Th. I, 423) legendum putabat N. Heins. Si quid mutandum, *teneræ* reponerem pro *interea.* —**48.** *dispectaque* Col. —**50.** *imperio* primus edidit Marsus et post eum alii. —**52.** *diro* præstitit iudice etiam N. Heins.
- 649 VL **55.** *Hac* (qua patebat resp. Capuana, per viros nimirum humili stirpe et pravis moribus) corrig. Barth. loco citato. Sed vid. Gron. Obs. IV, 4. Versum 58, huic versui præposuit Lefeb. Male! —**56.** *que* priscæ edd. *quæ* Put. Tell. Mars. quod recte forsan revocavit Lefeb. —**57.** Verba *neque e. i. volebat* et *fuit haud o. c. nomen* parenthesisibus inclusit Barth. *temperata* pro *impetrata* contra metri leges edidit Mars. et Mart. Herbip. ut sensus sit: excedebat modum in votis et petitione. —**58.** *Pacuvio* Marsi ed. Ven. Conf. Gronov. l.c. *Paculo* Col. Vulgo *Pactulo.* —**62.** *gemino fascisque securique*, vel *fasci geminæque securi* conj. N. Heins. Sed per solas *secures* hic consulatum innui, ut per solos *fasces* inf. v. 152, et XIII, 269, nec opus esse, ut simul et fasces et secures memorentur, jam monuit Drak. Præterea *fascium* modo mentio facta. Ego totum potius versus ejiciendum putarem, ne eadem res et notio quinque modis varietur, nisi in poeta luxuriantis ingenii versaror. —**65.** *Virrius* Col. ut et inf. passim *Virrhuis* Med. *Virruis* R. 1. Vulgo *Virrius*. In marm. et inscriptt. nunc *Virrius*, nunc *Virrius* legitur; confer Gron. et Drakenb. ad Liv. XXIII, 6. —**67.** Hunc versus primus ejecit Marsus, quem plerique editores perperam sequuti sunt. —**68.** *ac* Col. Vulgo *et*. Neutrum legitur in Put. R. 1. Med. et Marsi edd.
- 650 VL —**71.** *concilio* scripti. Vulgo *consilio*. Forte h.l. legendum: *Toto e concilio clamor, quem quisque fatigat I.*, vel *quod* (scilicet concilium) *quisque fatigat I.* (clamore, seu increpatione) vel denique *quo quisque fatigat*, scilicet concilium, vid. de his formulis not. ad I, 63, 675, et II, 75. In vulgata certe lectione constructio verborum paulo impeditior est, et vox *tum* minus apta, quoniam nihil

novi traditur, sed idem aliis verbis enunciatur.

74. *Capuæ dicta* malebat N. Heins. Sed junge: ex *Capua portantes*. —**75.** *Romuleos muros* scribendum suspicor; vid. ad X, 596. —**77.** *offerre* Tell. *efferre* R. 2. —**81.** *apportabat* Col. Tell. R. 1, Parm. Med. quod etiam ex conj. reposuit Cell. quoniam vulg. lectio *asportabat* auferendi vim habet. —**87.** *Rabidum*, Ald. Vulgo *Rapidum*, quod perperam restituit Lef. *hinc*, non *hunc*, Col. —**90.** *Pro*, non *proh*, Col. et R. 2, ut semper in optimis libris, *prope juncta* conj. N. Heins., et Burm. *pro monstra! pudendi*, etc. ut *pudendum bellum sit*, quod tam male gesserit Varro, cujusque culpa interemtus sit Paulus, ac sedes consularis vacet. —**94.** *ante alias*, scilicet sortes, e Col. recepit Lefeb. —**100.** *Quo* conj. N. Heins. *tam* pro *quam* e duobus scriptis, nescio quibus, reposuit Lefeb. —**102.** *perferre*, non *præferre*, libri vetusti; *furibunda examina* suspicabatur N. Heins. ut legati Capuani ita dicantur; *furibundi somnia* conj. Burm. Ego leviori mutatione *furibundi insomnia* legendum arbitror. —**111.** *e foribus* tacite edidit Lefeb. —**112.** *ipsa* Col. cum priscis edd. *illa* Put. Vulgo *acta*, quod servavit Lefeb. *tantoque* Parm. *tacitoque* conj. Livin.

114. *nam*, non *jam*, Col. —**117.** *nostris* Oxon. et vett. edd. *devictum* Marsi Ven. sec. et inde plures. —**118.** *agis* Col. Vulgo *agas*: sed illud concinnius, iudice N. Heins. qui v. 119, *hortor* maluerit pro *oro*.

125. *et per arma* R. 1, Parm. Mediol. sed ad marg. R. 1, *per et arma* quod etiam N. Heinsio in mentem venit. —**126.** *referet* Colon. *referret* Tell. et R. 1. Vulgo *referat*. —**130.** *fata* primum legitur in Marsi Ven. 2. —**132.** *Turbatis*, non *Turbati*, R. 1. Parm. et Med. —**133.** Ita scripti cum R. 1, Parm. et Med. Cf. Heins. ad Ovid. Met. XI, 377. Alterum *arma* perperam omissum est in edd. Marsi, Nicandri, R. 2, et al. *Arma sibi* ed. Gryph. et al. —**135.** *ut vicerit* Put. R. 2, edd. Mars. et inde al. prob. Lefeb. qui *Alpes* pro incolis Alpium adcipit. —**137.** *refecta* edd. Marsi *reverta* et a m. sec. *cruenta* in R. 1. —**140.** *Ut*, non *Et*, R. 1, 2, Parm. Med. Gryph. Asul. —**142.** *dimiserit* scripti, vid. ad I, 439.

150. Ita Col. Vulgo *Fastus et exsanguis*, contra leges metri, *et fœdere jungi Fas sit, ut exsanguis*, etc., vel *Fastum an ut exsanguis* conj. N. Heins. et *Fastum et exsanguis* Lefeb. —**151.** *urbi* Col. —**154.** *ut fugit*, hoc est quoniam, seu a quo tempore fugit, etc. Tell. recepit Lefeb.

163. *Magnam atque in magnis positam populisque virisque Adversam ostentare fidem* non male edidit Lefeb., qui tamen post *fidem* non punctum, sed exclamandi signum posuit, (ut *ostentare fidem!* sit pro, quasi an ostendetis, etc.) et interrogationis notam, quæ v. 162, post *recti* in cunctis libris reperitur, servavit. Ita legitur in omnibus codd. et scriptis et editis ante Basil. Wolfii, nisi quod *Magna* in Colon. R. 2, Marsi ed. Paris., *Magnum* in Oxon., *Magnum in magnis positum* in Marsi ed. Ven., *in magnas* in Puteol. *in magnis rebus* in Ald. et Paris. ed. Marsi, et *ostendere* in Ox. —*Magnum utique in magnis rebus p. v. Adversis servare fidem* Wolfii ed. Basil. quam scripturam, etsi non uno mendo inquinatam, præter Dausq. et Cell., retinuit Drak. qui, iudice Lefeb., ineptit hic ineptissime, (hæc sunt lepidi viri verba) et, fas sit dixisse, ignarissime cum Heinsio, dum a veteribus omnibus discedit. Qua gravi tamen censura non deterritus est Ernesti, quo minus Draken. sequeretur. Ipsi enim in tanto librorum vett. dissensu, non vituperanda videtur modestia ejus, qui vulgatam scripturam servet, cujus hic sensus sit, quamvis moleste verbis expressus: in magnis rebus adversis magnum h.e. egregium, præclarum est, fidem servare. Sed inter veteres profecto libros parum discrepat, et, quamvis modestia criticus magnopere commendatur, tamen ab animo meo inpetrare non potui, ut, spreta fere omnium codicum auctoritate, adquiesceret in ea lectione, quæ non nisi in una alteraque, et quidem recent. editione exstat, adeoque ne pro vulgata quidem habenda, et præterea ex inepti omnino interpolatoris ingenio profecta est: quis enim umquam *in magnis rebus adversis*, vel *magnum est, in magnis rebus*, etc. dixit? Neque tamen mihi prorsus satis faciunt N. Heins. et Burm. conjecturæ. Hic legendum putbat *Dignum atque in magnis positum, p. v. Adversis servare fidem*, vel *Haud versam ostentare fidem*: ille vero *Magnam, agite, inque manu positam p. v. Adversi ostentate fidem*, vel *Magnum atque in manibus positum* (ut VII, 35; XII, 197, Val. Fl. VI, 460; Stat. Th. X, 29, et Lucan. VII, 253; IX, 388) *p. v. Adversam ostentare fidem*, vel denique, quod verum ei videbatur, *Magnum a. in magnis positum p. v. Adversa ostentare fidem*. Mea qualicumque sententia interrogationis nota, post voc. *recti*, v. 162, in omnibus libris posita, fraudi fuit viris doctis; qua sublata et in locum puncti post *fidem* substituta, non video, quid in lectione cod. Col., quocum reliqui, si librorum errores exceperis, conspirant, displicere possit, præter voc. *Magna*, vel *Magnam fidem*, pro quibus *Sacram fidem* reposui, nisi *Sanctam f.*, et pro *Adversam* forte *Aversam*, vel *Inversam* malis. Vox *sacram* facile in *magnam* mutari, vel hæc illam extrudere potuit, quum mox sequatur: neque etiam inprobabili iudicio suspicari mihi videor, tò *magnam* esse interpretamentum verborum, *in magnis positam*, et e margine in contextum inrepsisse; Conf. not. *Magnum atque hinc magnis solitum p. v. emend.* Withof. —**167.** *Sit*, vel *Fit*, vel *Est locus o.* conj. N. Heins. coll. Stat. Th. XII, 302. —**169.** *huc*, non *hic*, scripti et primæ edd. —**171.** *Cannas* Col. Vulgo *Cannæ*. —**173.** *nostris* Oxon. R. 1; Parm. Med. —**176.** Verbis *Terrore expulso* ne mendum subesset metuebat N. Heins. —**177.** Ita scripti et priscæ edd. nisi quod *auditis* in Col. et *odistisve* pro *quosve additis* in Put. et R. 2; *Quos f. socios odiis? quosve additis? ille Dardanius* ed. Marsi et inde al. *Quos fugietis? eho! sanguis vos edidit ille D.* conj. Barth. Adv. III, 10. Male! —**181.** *riatum* pro *ritus*, et v. 186; *vos* pro *nos* primus edidit Marsus. Ibid. *vivida* conj. non nemo teste Dausq. qui tamen probat tò *invida*, noverca licet natura. —**187.** *morti* suspicari possit coll. Virgil. Æn. II, 661, vel *Mortis*, ut persona sit. —**188.** *e vita* ed. Mars. et inde al. *ac* Lefeb. *vitam non æquam*, vel *vitæ non æqua* (ut *angusta loci* V, 174, et alia) *exire p.* malebat N. Heins. non inprob. Drakenb. ut verbum *exire* cum quarto casu construatur, ut XIV, 455; Lucret. VI, 1217; Virg. Æneid, V, 438, et Tac. Ann. VI, 49.

190. *jungebant*, et mox *aderant*, R. 1, Parm. Mediol. Vulgo *jungebat* et *aderat*, prob. Lefeb. —**198.** *replete* Puteol. R. 1, Parm. Mediol. Vulgo *præbete*. —**199.** *Aut sine Vel* pro *Et* legendum crediderim; vid. not.

204. *arcessere*, non *accersere*, Putean. R. 1, Parm. Mediol. Conf. ad lib. I, v. 264. —**208.** *minacia* Colon. Vulgo *minantia*, vulgari errore. Vide, quos Drakenborch. laudavit, Heins.

- ad Claud. b. Gild. v. 39; Broukh. ad Propert. III, vii, 47, et Bentr. ad Horat. Od. II, xii, 12.
—**210.** *ductor* R. 1, et Med. *ferentes* ed. Gryph. et sic conj. Barth. Adv. III, 10, h.e. omnem
659 VL Hannibalis exercitum. Sed *ferentis* ἀρχαϊκῶς scriptum tantumdem est. —**212.** *eheu*, non *heu*,
heu, Col. Conf. Pier. et Burm. ad Virgil. Ecl. II, 58; Broukh. ad Prop. II, xix, 22, et VV. DD. ad
Horat. Epod. XV, 23. —**214.** *ite* scripti, R. 2, Mars. et Mart. Herbip, Vulgo *inde*. —**215.** *pateatne*,
non *pateatque*, Col., vel, teste Lefeb., duo scripti. —**218.** *diffuderat* Oxon. —**219.** *fulgebant* Put.
—**220.** *rietus spumans*, quatuor scripti, *rietus spumans* R. 1, Parm. Med. *rietus spumante* ed.
Marsi Ven. Vulgo *rietus spumas*. —**221.** *Versabat* Parm. ad *suspiria* R. 1. Parm. Med.
—**222.** *invectus*, non *ingreditur*, Col. Oxon. R. 2, Mars. et Mart. Herb. *toto*, non *tanto*, scripti.
- 660 VL **232.** *Invadunt*, non *Invadit*, Col. —**233.** *sistunt* ex emend. N. Heins. Vulgo *sistit*. —**240.** *huc* Put.
—**241.** *Magnanimo o miles* Tell. R. 1, Parm. Med. Ben. *Magnanimo miles* Ox. et Put. Vulgo
magnanimo miles, ut poeta inridens *magnanimum* dicat, quem modo *inertem* et *inbellem*
vocaverit; *Magnanimo, i, miles* malebat N. Heins. *Magnanimo, miles, meritas, i, necte catenas*
conj. Bentr. ad Hor. Epod. XVII, 72, ubi docet, bonos scriptores numquam dixisse *innectere*
alicui catenas, sed *innectere aliquem catenis*, vel *nectere alicui catenas*. Possis itaque et
reponere *hunc agedum, Magnanimo o*, vel *i miles, meritis innecte catenis*. —**242.** *hæc* in *et*
primus Nicander, et *nec dum* in *nondum* Marsus mutavit. Hunc versum in vulg. edd. excipiunt
duo alii, ab eodem Nicandro profecti, *Quum fera gens Decii constanti pectore corpus Invadit,*
vincitque manus post terga catenis. Eos tamquam spurios ejeci, auctoribus N. Heins. et Draken.,
exemploque Lefeb. sed refrag. Ernesti, quo iudice non commode possunt abesse, quum sequens
ab iis pendeat comparatio. Eam ob causam quatuor, qui sequuntur, versus, *Inlatus... juvenicum*,
post v. 231, inseruit Lefeb. At verba hæc loco, quem in omnibus libris occupant, aptiora
videntur, illa vero ratione admissa, constructio eorum inpeditioni fit, et vox *quum* bis posita
661 VL languet. Omnia forsane bene inter se cohærent, modo voc. *Inlatus* (v. 243) non ad leonem, sed ad
militem (v. 241), vel ad ipsum adeo Hannibalem retuleris, ut sensus sit: *Inlatus* est, h.e. intulit
se, inruit in Decium, velut leo, quum sese inposuit armentis, etc. Possis etiam lacunam, quam
extrusis Nicandri versibus oriri putant, levi mutatione explere, si pro *Illatus* scripseris *Illi*
(milites v. 241) *tum*, scilicet sese inposuere Decio, velut leo quum sese inposuit armentis, etc.
—**244.** *victorque inmanis ab ira* non male opinabatur N. Heins. nec inprob. Drak. Cf. not. ad II,
139. —**246.** *prendens* ex Put. recepit Lefeb. Sic λαβῶν κρατεροῖσιν ὁδοῦσι Hom. Iliad. ρ, 63.
Præstiterit *frangens*, quod proprium in hac re verbum est, ut ἐξ αὐχέν' ἔαξε ap. Hom. Iliad. λ,
175, et ρ, 63; conf. Heins. ad Claud. Stilic. II, 21, et Burm. ad Val. Fl. II, 459. Sed vulgata
quoque lectio bene se habet.
- 662 VL **249.** *præsul* pro *prorsus* Put. *pressus* R. 1, Parm. Med. *Pænis* emend. N. Heins. —**250.** *cadit*
scripti et Ven. Marsi. —**253.** *intransi* a Marso innectum. —**255.** *sub umbras* Col. ut fere ap. Virg.
Æn. IV, 387; conf. ad VI, 150. Vulgo *umbris*. —**257.** *arte Veste* conj. Drak.
- 262.** *muri* Med. *Qui* ed. Lef. *pator*, vel, quoniam hæc vox non nisi inferioris ævi scriptoribus in
usu fuit, *positor* (ut ap. Ovid. Fast. II, 63) emend. Burm. *auctor* e Virg. Æn. VIII, 134, reposuit
Lefeb. qui neminem id vidisse miratur, et Burm. ineptire dicit; conf. Bentr. ad Hor. Od. III, iii, 65,
qui et *structor* legi posse putabat. Ego potius miror, viros doctos non vidisse, omnibus his
conjecturis metri leges adversari. Si quid mutandum, *pater* rescriberem; conf. Virg. l.l., Ovid.
Metam. XV, 861; Prop. IV, x, 17, et sup. II, 654; ubi tamen Drak. monet, τὸ sator tantumdem
esse, et *æternum mœrum sator* Pacuv. in Peribœa ap. Nonium Marcell. cap. de Numeris et
Casibus dici ex emend. Gulielm. Verisim. I, 17; conf. Bentr. l.c. —**263.** Ita Col. et Ox. cum R. 1,
(nisi quod in hac ed. errore typogr. *argentique æris t.*) unde cum Lefeb. recepi, etsi poetam
aurique pro *ærisque* scripsisse suspicor: *Quot b. p. auri argentique talenta* Put. Parm. Med.
forte rectius; conf. Virg. Æneid. X, 531; *Quotque auri pateant bello argentique t.* ed. Marsi,
quem sequuti sunt alii, etiam Draken. *armisque* pro *ærisque* conj. N. Heins. et *lateant*, scilicet in
663 VL ærario Burm.
- 266.** *Stellantisque*, vel *Stallentesque* (quos Voss. Inst. Or. IV, vi, 3, floriferos exponit) in scriptis
et priscis edd.
- 268.** *Hesperos*, enuntiatione Græca, Tell. R. 1, 2, Parm. Med. Non opus erat tot exemplis, quot
congessit Drak. —**269.** *obfusa* conj. Draken. Vid. ad V, 678. —**273.** Præcipuus R. 2, quod recepit
Lefeb. coll. Virg. Æneid. VIII, 177. Non male, iudice quoque Ern. —**277.** *Nec non certatim*, vel
nec non et Cereri emend. N. Heins.
- 664 VL **279.** Pro *moventum*, scilicet se (vid. ad I, 539), legendum crediderim *vocantum*, ut de
sermonibus clamoribusque inter vina ortis agatur, quemadmodum ap. Virg. Æn. I, 725;
strepitusque moventum Murmure tecta sonant conj. Withof. —**285.** *At cum* pro *Donec* refinxit
Nicander, quem alii sequuti sunt. —**286.** *Tum frontis* Col. Oxon. R. 1, Parm. Ben. Lefeb. *Cum*
frontis Put. *fronte* R. 2; *Cum fronti* primus edidit Marsus; *dedita* Put. et R. 2.
- 665 VL **288.** *Theucras* Oxon. *Teutras* Med. —**291.** *Namque* (ut inf. v. 453, et ap. Virg. Ecl. VI, 31) ex
scriptis recepi, auctore N. Heins. Vulgo *Jamque*, prob. Lefeb. quoniam hic incipiat Musicus.
—**297.** *primus* Marsi ed. et inde aliæ; confer ad lib. II, v. 235. —**300.** *Nummis* (Dianæ, numinis
tutelaribus Campanorum) emendat. Dausq. coll. XIII, 124, et Eustath. ad Homer. Iliad. λ, Καὶ
φασὶν ἐν Καπύῃ πόλει Καμπανῶν ἀνακεῖσθαι Ἀρτέμιδι ποτήριον ἐν τοιοῦτῳ σχήματι, ὃ λέγεται
εἶναι τοῦ Νέστορος. Non male; nec tamen necesse. Idem *honori augusti* jungebat. Præstiterit
forte: *honori Nominis augusti* (ut in cod. Tell. nisi *augusto* doctius pro *augusti* positum censeas)
libat carchesia rite, ut ap. Virg. Æn. V, 77. —**301.** *e* pro vulg. *ex* recepi ex scriptis et priscis edd.
- 666 VL **307.** *uni* recte, puto, corrig. N. Heins. nec male mox *venenis Potanti* (confer ad III, 580), et
(v. 308) *pœnæque* pro *pugnæque*. In ed. Parm. τὸ *decus* conjungitur τῷ *exarmata*, noto
græcismo. —**310.** *tam* R. 1, Med. et Ben. Vulgo *tum*. —**311.** *Facunio* Put. Parm. Ven. Marsi et
Ben. *Pacullo* Col. Vulgo *Pactulo*; conf. sup. ad v. 58.
- 667 VL **323.** *lapso* e c. Tell. reposuit Lefeb. coll. XVII, 427, et *ævo* pro *in ævo* positum putat. Sed vid.
not. —**324.** *At non Et*, Col. et Ven. Marsi *securus*, vel *secretis* conj. N. Heins. *En tu securis*
confide emend. Lefeb. quia jam fuerit in penetralibus domus sive penatibus; quasi illuc iterum

- concedere non potuerit. —**325.** *tu pro quod primus substituit Marsus.* —**337.** *non mœnia* R. 1, 3; Parm. Med. *nec m. scripti Mars. et Mart. Herb. neque m.* Nicander et deinde alii. —**343.** *virum tot cœdibus*, vel *ultra t. c. armat*, scilicet inermem, (h.e. quantumvis, ut inf. v. 516.) scribendum videbatur N. Heins. quoniam *vir* præcessit: sed interjectis demum tribus versibus. —**347.** *tanta in rabie suspicari possis*, coll. Liv. XXIII, 9, *quid tot dextræ? torpescentne in amentia illa?* —**348.** *desine belli* (ut X, 84, ubi vid. not.) conj. N. Heins. et *Quum nequeas* Dausq.
- 669 VL **352.** *timoris* malebat N. Heins. coll. I, 692, et X, 553. —**356.** *hæc*, non *hoc*, Col. Oxon. R. 2, *huc* putabat N. Heins. —**357.** *lenta* pro *ferrum* substituit Nicander, *læta* conj. Dausq. Conf. not. ad II, 26. —**366.** *tanta* maluerit N. Heins.
- 670 VL **370.** Ita Col. *rapidos undis* Parm. *rapidos omnis* Oxon. Put. R. 1, et Med. *rapidos omni* Marsi ed. et inde plures, *parabat Jam rapidos, imis curru* ad marg. R. 1. a manu docta emend. —**371.** *En* tacite scripsit Lefeb. ut passim. *At et crudas* pro *duras* legendum videbatur N. Heins.
- 671 VL —**375.** *dereptæque*, non *direptæque*, Col. cf. ad IX, 29. —**379.** *indignum* conj. N. Heins. qui tamen vulgatam scripturam non damnabat: cf. Heins. Burm. et Heyne ad Virg. *Æn.* VI, 332, et inpr. X, 686, et Gron. ad Minuc. Fel. in Octav. c. 28. —**381.** *Pellæa* pro *Pellea* scripsi.
- 672 VL —**389.** *tantas* Oxon. *tectas* conj. Drakenborch. —**391.** *aucta secundis* corrig. D. Heins. et sic primæ edd. —**394.** *it nullus* ex. emend. N. Heins. edidit Lefeb. prob. Drakenb. Conf. not. ad IV, 205. —**396.** *tædis* maluerit N. Heins. Sed vid. not. ad V, 19. —**399.** *immissis* Put. R. 1, Parm. Med. et Marsi edd. *in missis* Tell. et R. 2; *admissis* etiam legi posse, ut apud Val. Fl. VI, 303, monuit N. Heins. Vulgo *emissis*. —**400.** *elapsos* Tell. —**402.** *nitet* pro *pugnet* R. 1, et Med. *vitet* emendat. ad marg. R. 1. Sed glossa esse videtur. —**403.** *abducere* Tell. *se ducere* recte, opinor, emend. Barth. Adv. III, 10. Litera *s* facile excidere potuit, quoniam proxime præcedit. *Vile sub h. s. et ducere cælo jure ratus* emend. Withof. —**404.** *Jactato* Putean. *Jactatus* (h.e. qui vulgo fertur, dicitur) e cod. Tell. recepit Lefeb. et ita conj. Burmann. Non male! *Lætatus* corrig. N. Heins. ut sensus sit: Hannibal, qui olim tempore hiberno sub Jove frigido somnos capere gaudebat, etc. Sed τὸ *jactator educere* græcissantem et duriozem formulam esse pro *gaudens et glorians* existimat Ern. *telis* pro *tectis* Oxon. *de...* Col. *tædis* conj. Barth. et *dapibus* N. Heins. qui et unum alterumque versum excidisse suspicabatur. Sed vulgata lectio commode se habet.
- 673 VL **414.** *carmina pulsu Pieriæ liquefacta lyræ* malebat N. Heins. et **417.** *nodatos*, ut ad amentum referatur, quod Silius frequenter *nodum* adpellet. Sed in omnibus fere exercitiis, et inprimis jaculatoribus, brachia olim fuisse nudata, quis ignorat? —**418.** *nymphæ* Putean. —**419.** *obruta virtus* conj. N. Heins. et —**423.** *sagina*.
- 674 VL **425.** *intectumque* quædam edd. hoc est contra blanditias voluptatum non munitum: nam τὸ *fortunæ* casus dandi. Ita Cellar. —**426.** *adlatrantia*, non *ad latrantia*, priscæ edd. —**430.** *ad Phrygiam Nilotica loton* emend. N. Heins. et *Phrygiæ ad Nilotida loton* Dausq. male. *Nilotida* ed. Basil. —**431.** Verba explicatu difficillima *passim lasciva* silentio prætermittunt interpretes, exceptis Burm. et Drakenb., qui certe non dissimulant, se ad τὸ *passim* hæsisse, sed ipsum nodum non expediunt. Suspiciari possis, poetam scripsisse, *Memphis*, h.e. Ægyptus, *Amyclæi in fossa*, vel *ad fossam lasciva* (h.e. lasciviens) *Canopi*; nisi malis, *Amyclæo fossæ* sive *fossam insultante* (vel simile quid pro *lasciva*, quod voc. ex margine in contextum inrepsisse videri potest) *Canopo*, h.e. incolis Canopi. Quam emendationem h.l. aptissimam esse, intelligitur ex loco classico Strabonis, qui de Canopo agit, lib. XVII, p. 801. Α. Ἀντὶ πάντων δ' ἐστὶν ὁ τῶν πανηγυριστῶν ὄχλος τῶν ἐκ τῆς Ἀλεξανδρείας κατιόντων τῆ διώρυγι. (*in fossa*) Πᾶσα γὰρ ἡμέρα καὶ νύξ (*adsidue*) πληθύνει τῶν ἐν τοῖς πλοιαρίοις καταλουμένων (*strepit*) καὶ κατορχουμένων (*insultante*) ἀναίδην (*lasciva*) μετὰ τῆς ἐσχάτης ἀκολασίας καὶ ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν. —**439.** *mollissima Musæ* conj. N. Heins. Post hunc versum in recentt. edd. alius legitur, a Nicandro profectus, *Facta antiqua virum, placidas quis mulceat aures*, quem ejeci exemplo Cellar. et Lefeb.
- 676 VL **441.** Pro *testudine* forte legendum, *vel* (adeo) *pectine*, vid. not. *felix* Oxon. Put. R. 1, Parm. Med. Vulgo *promta* D. Heins. conj. *lapidem promtum*, ut *mox saxa volentia*. Præstiterit *blanda Ducere*, h.e. blando cantu ducens, ut apud Hor. Od. I, XII, 11. Sed τὸ *felix* etiam bene se habet, et *promta* glossam redolet. —**442.** *in muris* e c. Tell. R. 1. et Ben. recepit Lefeb. *volentia saxa*, non *volantia*, Col. —**444.** *locatis* suspicabatur N. Heins. et. —**447.** *Detinuit*, ut ap. Prop. III, I, 41, (al. III, II, 2) ubi vid. Brouckh. Sed *tenere* pro *detinere* dicitur I, 640; XII, 474; Ovid. Fast. II, 84; Val. Fl. II, 406, et al. Drakenb. —**449.** *Jam* ex emend. Dausq. et Burm. recte, opinor. edidit Lefeb. refrag. N. Heins. Nam de alia, et quidem tertia, lyra agitur, ut taceam τὸ *Nam* mox sequi. Possis etiam *Tum* reponere, ut sup. v. 295 et 297, *formabat* Col. Oxon. R. 1, Parm. Med. Ven. Marsi et Ben. *firmabat* Put. Vulgo *frenabat*. —**453.** *Jamque* corrig. Dausq. Sed conf. ad v. 291. —**455.** *discisset* Col. *discusset* (pro discussisset) Put. R. 1, Parm. Med. Ben. quod et in mentem venerat Gron. Diatr. Stat. p. 112. *dissepisset*, vel *discretisset* emend. N. Heins. ad Ovid. Metam. I, 69, *disclusit* conj. Cerda ad Virg. Ecl. VI, 35; sed sequitur *locasset* et *dedisset*. Vulgo *discuissit*; male, eamdem ob causam. —**456.** *locasset*, non *ligasset*, scripti.
- 678 VL **459.** *quis* corrig. Scaliger ad oram ed. Raphel. Male! *nervis* Col. *verbis* Put. *nervos* rescripsit Cell. cui vulgaris vocum trajectio nimis dura videbatur. *Rhipheum*, *Riphæum*, *Rhiphæum*, *Ryphæum* multi h.l. scribunt, et XII, 7. Sed τὰ Ῥίπηια, vel Ῥίπηια ὄπη dicuntur. —**461.** *cælo* scripti et R. 2, *seclo* R. 1, Parm. Med. Vulgo *Emerito Plectro*, quod Dausq. ad cantum feriatum referebat, quo sensu dicuntur *emerita stipendia, anni*, etc. —**465.** *moderante* Put.
- 679 VL **469.** *Pegasea* Parm. *Pangea* R. 1, et Med. —**470.** *terrenæ* scripti, *terrene* R. 2; *Tyrrhenæ* R. 1, et Med. *Cognitum iter terris*, vel, quod propius ad lectionem MSS. adcedit, *Cognita terrenis* (ut loco simil. Lucan. VI, 400, 401 et al.) conj. N. Heins. *negarent*, scripti R. 1, 3, Parm. Med. *negaret* in vulg. *Quin etiam, Pagasæa ratis quum cærula n. C. t. pontumque intrare* (vid. ad VI, 498) *negaret, Ad puppim... venit mare*, corrig. Drak. cui inconcinnius videbatur, *cærula* et *pontum* jungi, sed a Sillii stylo non alienum. *P. ratis, quum c. n. C. t. pontumque i. negaret, Ad puppim... Adductum cantu vidit mare* emend. Burm. Verbum *vidit* recepere Lefeb. et Ernesti, *vetat* pro *venit*, R. 2. Ego levissima mutatione *verrit* scribendum arbitror, ut nautæ dicuntur *verrere cærula* et *vada*, Virg. *Æn.* III, 208; V, 778; VI, 320, vel *delphines æquora* *Æn.* VIII, 674,